PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Ярославского муниципального района

пятого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

24.11.2011                                                                                                                                № 55
Об утверждении схемы

территориального планирования

Ярославского муниципального района
      В   соответствии   с  Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области                         от 31.05.2010 № 370-п «Об областной целевой программе «Обеспечение муниципальных районов Ярославской области документами территориального       планирования»      МУНИЦИПАЛЬНЫЙ        СОВЕТ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА    Р Е Ш И Л:
     1. Утвердить прилагаемую схему территориального планирования Ярославского муниципального района.

      2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

      3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР пятого созыва по экономике, собственности и аграрной политике (И.В.Зайцев).
      4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                        А.В.Решатов

Первый заместитель
Главы Администрации ЯМР

____________________А.В.Нечаев

«____»_____________2011
Заместитель Главы Администрации ЯМР

по земельным отношениям

____________________В.Р.Исаев
«____»_____________2011
Заместитель Главы Администрации ЯМР

по вопросам ЖКХ и строительства

____________________В.Л.Морозов

«____»_____________2011
Начальник правового отдела

Администрации  ЯМР

___________________А.М.Одинцов

«___»______________2011
Главный специалист отдела
муниципальной службы Администрации ЯМР

__________________Е.Ю.Малифеева
«___»_______________2011
Директор МКУ «МФЦР»

___________________К.Н.Мельников
«____»_____________2011
Электронная копия сдана:
___________________А.А.Быстров
12.10.2011
Исполнитель: Быстров Александр Анатольевич
Помощник директора МКУ «МФЦР»
97-08-95
Докладчик: Богородицкий Владимир Валентинович,

Руководитель темы, Главный архитектор проекта
ООО «Проектный институт «Спецстройпроект»

74-57-29
Разослать:

В дело – 1 экз.

Управление орг.работы – 1 экз.

Управление экономики и инвестиционной политики -1экз.

Земельный комитет – 1 экз.

Поселения – 8 экз.
МКУ «МФЦР» - 1 экз.
Газета «Ярославский Агрокурьер» - 1 экз.

Сайт Администрации ЯМР – 1экз.
Пояснительная записка

      к проекту решения Муниципального Совета ЯМР                                      «Об утверждении схемы территориального планирования Ярославского муниципального района».

         Администрация ЯМР предлагает утвердить схему территориального планирования, разработанную ООО «Проектный институт «Спецстройпроект».

        Необходимость разработки схемы территориального планирования обусловлена требованиями градостроительного законодательства.                       В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» с 01 января 2012 года при отсутствии документов территориального планирования не допускается принятие органами государственной власти, органами местного самоуправления решений                 о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд,                  о переводе земель из одной категории в другую. Утверждение схемы территориального планирования ЯМР позволит в полной мере реализовывать полномочия по принятию органами местного самоуправления решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд района в случаях, связанных с размещением объектов муниципального значения: объектов электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов.

        Принятие данного решения не повлечет за собой изменения бюджета района. Реализация схемы территориального планирования будет осуществляться через муниципальные целевые программы в пределах средств, предусматриваемых бюджетами всех уровней.

Заместитель Главы Администрации ЯМР

по вопросам ЖКХ и строительства                                                В.Л.Морозов